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Abstrakt (česky)

Předkládaná bakalářská práce se zabývá osudy a odbojovou činností jediného příslušníka

zvláštní operace Percentage svobodníka aspiranta Františka Pavelky. Analyzuje

Pavelkovo navázání spojení a následnou spolupráci s domácí odbojovou organizací

Petiční výbor věrni zůstaneme. To vše v kontextu první vlny výsadků vyslaných ze západu v

operačním období 1941/1942.

Abstract (in English):

The presented bachelor's thesis deals with the fate and resistance activities of the only

member of the special operation Percentage of the František Pavelka. It analyzes

Pavelka's connection and subsequent cooperation with the domestic resistance

organization Petition Committee, we will remain faithful. All this in the context of the first

wave of airdrops sent from the west in the 1941/1942 operational period.

OBSAH

1 ÚVOD

2 Odbojová činnost Františka Pavelky v dosavadní literatuře

3 První vlna výsadků vyslaných ze západu v operačním období 1941/1942

4 Skokan číslo dva

4.1 Petiční výbor věrni zůstaneme – nasavrcká skupina

4.2 Svobodník aspirant František Pavelka

4.2.1 Dětství a mládí

4.2.2 ODCHOD DO ZAHRANIČÍ

4.2.3 Výcvik československé armády v Anglii

4.2.4 Konečně go!

4.2.5 Ve spárech gestapa

4.2.6 Smrt ve věznici Berlín-Plötzensee

5 ZÁVĚR

6 SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY

7 SEZNAM PŘÍLOH

8 SEZNAM ZKRATEK

1. Úvod

„Čas běží stmívá se – Vítězí nade mnu – Byl to těžký závod … Mamičko, tatínku,

Toníčku, Vojtěško, ještě jednou odpusťte, slibte že vytrváte, věřte, že odcházím se

vzpomínkou na Vás a s vírou, že se Vám po překonání první bolesti a hořkosti zase dobře

povede. Zůstaňte pevní jako já … Navždy sbohem, matko, rodino, domovino – Váš

nejvěrnější do skonání František.“1 Těmito slovy se v posledním dopise loučil se svoji

rodinou teprve dvaadvacetiletý svobodník aspirant František Pavelka v den své smrti 11.

ledna 1943 v berlínské věznici Plötzensee. Smrt tohoto mladého příslušníka

československé armády v Anglii a smrt tří jeho pomocníků z Koudelova u Čáslavi –

Františka Gráda, Františka Kaliny a Antonína Krejčího se stala pomyslnou tečkou za

zvláštní operací Percentage.

Tématem mé bakalářské práce jsou osudy, odbojová činnost a spolupráce jediného

příslušníka zvláštní operace Percentage svobodníka aspiranta Františka Pavelky s

představiteli domácího odboje.

O osudech, odbojové činnosti a spolupráci svobodníka aspiranta Františka Pavelky

s představiteli domácího odboje byly napsány kromě přehledových prací ke všem

zvláštním operacím vyslaným na území protektorátu Čechy a Morava v operačním období

1941/1945 také čtyři kratší studie. První studie „Operace Percentage“2 byla napsána na

konci šedesátých let vojenským historikem Zdeňkem Jelínkem. Při psaní své studie však

neměl k dispozici archivní dokumenty vzešlé z činnosti německých úřadů. Druhá

dvoustránková studie „Jsem a zůstávám vojákem...“3 byla napsána historikem Moravského

zemského muzea v Brně Janem Břečkou. Následující rok se ohradil vůči nepravdivým

mystifikacím o osudu, odbojové činnosti Františka Pavelky badatel Vítězslav Hanák ve své

studii „Operace Percentage“4 a zasloužil se o jistou rehabilitaci v očích odborné

veřejnosti. Vítězslav Hanák byl prvním autorem, který pracoval s prameny vzešlé z

činnosti německých úřadů především s výslechovými protokoly svobodníka aspiranta

Františka Pavelky a jeho spolupracovníků z Koudelova a spisy německé judikatury. Čtvrtá

1 František PAVELKA, Poslední dopis (Psáno několik hodin před popravou), in: Padesát let státního

československého reformního reálného gymnasia v Břeclavi 1919 – 19169, Břeclav 1969 , s.58
2 Zdeněk JELÍNEK, Operace Percentage, in: Odboj a revoluce – Zprávy, 1969, č. 2, s. 64 - 107
3 Jan BŘEČKA, Jsem a zůstávám vojákem…, in: Malovaný kraj, národopisný a vlastivědný časopis

Slovácka, č. 3, 1999, s. 12 – 13
4 Vítězslav HANÁK, Operace Percentage, in: Historie a vojenství, oč. 49, 2000, č. , s. 828 - 846

studie „Orel létá sám...“5 napsaná opět historikem Moravského zemského muzea v Brně

Jan Břečkou. Diplomová práce „Rozhodovali se jinak… Chování československých

parašutistů na území protektorátu v letech 1941 – 1943“6 studentky Karolíny Stegurové

hodnotí chování ve vazbě tajné státní policie autorkou zvolených šesti (Pavelka, Gerik,

Zapletal, Pechal, Čurda a Kindl) zatčených příslušníků zvláštních operací ze západu v

operačním období 1941/1943. Přesto tato zpracování o osudu a odbojové činnosti Františka

Pavelky obsahují některé dílčí nepřesnosti.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit do jaké míry a s kým z

představitelů domácích odbojových organizací navázal spojení svobodník aspirant

František Pavelka na území protektorátu Čechy a Morava.

Svoji bakalářskou práci jsem rozdělil včetně úvodu a závěru do pěti kapitol. Druhá

kapitola nazvaná „Odbojová činnost Františka Pavelky v dosavadní literatuře“ se věnuje

nejčastějším záměrným nepravdám a omylům, kterým byl František Pavelka vystaven na

stránkách odborné i popularizační literatury věnující se osudům československých

parašutistů vyslaných ze západu v letech 1941/1945. Třetí kapitola nazvaná „První vlna

výsadků vyslaných v operačním období 1941/1942“ velmi stručně shrnuje osudy a

odbojovou činnost československých parašutistů vyslaných v operačním období duben

1941 až duben 1942. Čtvrtá kapitola nazvaná „Skokan číslo dva“ se zabývá předválečným

životem Františka Pavelky, jeho odchodem do zahraničí, vstupem do československé

armády v Anglii a následném absolvování speciálních výcviků a jeho výběru pro splnění

zvláštní operace Percentage. Následně kapitola analyzuje samotný průběh zvláštní operace

Percentage od vysazení Františka Pavelky do vlasti, navázání prvních kontaktů na území

protektorátu Čechy a Morava, jeho zapojení do struktur domácí odbojové organizace až po

zatčení Pavelky německými bezpečnostními složkami. Věnuje se jeho psychickému a

fyzickému odolání při tvrdých výsleších a následnému smíření se se smrtí ve vazbě v

berlínské věznici Plötzensee. V této kapitole je nastíněna také úloha nasavrcké skupiny

domácí odbojové organizace Petiční výbor věrni zůstaneme při přijetí svobodníka aspiranta

Františka Pavelky.

5 Jan BŘEČKA, Orel létá sám… K životním osudům břeclavského rodáka Františka Pavelky, in: Jižní

Morava, roč. 49, 2013, sv. 52, s. 233 – 242
6 Karolína STEGUROVÁ, „Rozhodovali se jinak…“ , Chování československých parašutistů zatčených 1941

– 1943, Diplomová práce, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 2012, chování svobodníka aspiranta

Františka Pavelky při výsleších je hodnoceno na stranách 87 – 94

Bakalářská práce je založena na heuristice dochovaných a dostupných archivních

pramenů a kritické analýze odborné literatuře. Archiválie věnující se výcviku a přípravě

Františka Pavelky pro zvláštní operaci Percentage jsou uloženy ve fondu Velitelství

vojenské zpravodajské služby – číselné značení 37 ve Vojenském ústředním archivu –

Vojenském historickém archivu (dále VÚA-VHA Praha). Výslechové protokoly Františka

Pavelky, jeho dvou pomocníků z Koudelova Františka Kaliny a Antonína Krejčího,

příslušníky domácí odbojové organizace Petiční výbor věrni zůstaneme a rozsudky

vynesené nad nimi jsou uloženy ve fondu Německé soudy v říši – číselné značení 141 v

Archivu bezpečnostních složek (dále ABS). Instrukce proto jak by měl svobodník aspirant

František Pavelka jednat po svém seskoku je uložen ve fondu Hlavní zpráva vojenské

kontrarozvědky – číselné značení 302 v ABS. Cenné pamětnické výpovědi tří přeživších

členů JUDr Jaromíra Paprsteina, architekta Zdeňka Šukala a stavitele Jana Buchara o


[…]


Anna Pollertová rozená Baumová (7. 5. 1899 Královské Vinohrady – 20. 1. 1945 Berlín –

Plötzensee) byla tajemnicí PVVZ. V odboji užívala krycí jméno „Věra“. Anna Pollertová

informovala 20. 10. 1941 Pavelku o rozsáhlém zatýkání v řadách PVVZ. Svému zatčení

však neunikla, byla zatčena o den později 21. 10. 1941. Pamětní deska věnovaná

zavražděným příslušníkům odbojové organizace PVVZ se nachází na domě v ulici Anny

Letenské 34/7. Zde se uskutečnilo několik také schůze ilegálního odboje. (fota ABS, autor

24. 9. 2020)

Příloha 34.

Byt Marie Rosenbachové v ulici Chvalova 1202/8 (za okupace Závišova 8) používal od 6.

10. 1941 pro svůj úkryt svobodník aspirant František Pavelka. V literatuře se mylně uvádí,

že 20. 10. 1941 byl Pavelka varován před razií tajné státní policie Praha. Prohlídka bytu

Rosenbachové dvěma příslušníky tajné státní policie Praha – kriminalisty Müllerem a

Dawidem byla opravdu byla provedena ale až čtyři dny po zatčení Pavelky tj. 29.10. 1941.

Kriminalisté v bytě nalezli „pouze“ Pavelkovu policejní přihlášku a občanskou legitimaci

na jméno Petr Soukup. (foto autor 24. 9. 2020, ABS)

Příloha 35.

Dne 25. října 1941 o 4. hodině ranní přepadlo komando deseti příslušníků tajné státní

policie Praha v bytě Paulíčkové v ulici Kamenická 622/46 zaskočeného svobodníka

aspiranta Františka Pavelku, který se v daný okamžik nijak nemohl bránit. (foto autor 12.

10. 2020, VÚA-VHA Praha)

Příloha 36.

Po svém zatčení 25. 10. 1941 byl svobodník aspirant František Pavelka eskortován do

novoklasicistní budovy Petschkova paláce sídla Hlavní úřadovny gestapo Praha. Téhož dne

byl odvezen ke konfrontaci do Koudelova u Čáslavi. Do Petschkova paláce byl následně

převážen na každý výslech z věznice Praha – Pankrác. (fota autor, 18. 12. 2020, ABS)

Příloha 37.

Svobodník aspirant František Pavelka byl po dobu zadržení několikrát vyslýchán. Po

jednom z výslechů byl převlečen do své výsadkové kombinézy a vyfotografován. „Lituji,

že jsem nemohl dokončit celý úkol. Krátce po příjezdu bylo pražské vedení zatčeno a 25.

10. 1941 ve 4 hod. zrána zákeřně 10 gestapáky i já ve svém tajném bytě, nemaje zpráv, co

se vůbec děje. Jsa zrazen, nežehrám a bojuji dál i zde ve světě mříží. S čistým štítem, že

jsem nezradil nikoho z domácích lidí, a zvlášť a v tom spočívá nyní můj úkol , nikoho a nic

důležitého z Anglie. Chci a zůstávám do poslední chvíle důstojným reprezentantem svých

kamarádů vojáků.“ Svobodník aspirant František Pavelka se v cele čísle270 ve věznici

Praha-Pankrác vyzpovídal v motáku rodině datovaném 7. června 1942. (fota ABS)

Příloha 38.

Věznice Plötzensee se nachází ve čtvrti Charlottenburg v Berlíně. Byla postavena ve druhé

polovině 19. století. Českoslovenští odbojáři byli po Němcích druhou nejčastěji

popravovanou národností. Nejčastějším způsobem smrti bylo stětím gilotinou. (fota,

nahoře autor 20. 9. 2020, dole ABS)

Příloha 39.

V berlínské věznici Plötzensee bylo během druhé světové války zavražděno celkem 667

odbojářů československé národnosti. Mezi těmito československými odbojáři byli mj.

zleva nahoře: František Kravák (10. 9. 1889 Mostkovice – 24 .5. 1943 Plötzensee),

Bohuslav Všetička (25. 9. 1893 Náchod – 19.8.1942 Plötzensee), Irena „Inka“ Bernášková

(7. 2. 1904 Praha - 26. 8. 1942 Plötzensee), Otakar Schiedeck, zleva dole: Bedřich Homola

(2.6. 1887 Běleč – 5. 1. 1943 Plötzensee), Julius Fučík (23. 2. 1903 Smíchov – 8. 9. 1943

Plötzensee) či rozvědčík Jaroslav Franěk (1897 – 1943Plötzensee). (fota VÚA-VHA

Praha)

Příloha 40.

Ve svém posledním dopise adresovaný svým nejbližším – rodině a přátelům v den

své smrti 11. ledna 1943 vyslovil svobodník aspirant František Pavelka své skromné přání:

„Obdržíte-li mé pozůstatky, pochovejte mne v rodné půdě, abych jednou mohl společně s

Vámi spát v jednom hrobě. Stačí prostý kámen a až pokvetou pomněnky, ozdobte hrob

malou kytičkou – jako v té mé písničce „Nezabudka“… Pavelkova rodina Františkovo

přání splnit nemohla, jelikož jeho ostatky byly poskytnuty Anatomickému ústavu v

Berlíně, poté byly pravděpodobně zpopelněny a rozsypány na neznámém místě v Berlíně.

Rodina však dostala účet za vraždu svého syna, který měla zaplatit katovi Röttgerovi.

Ztráta milovaného syna zhoršila zdravotní stav těžce nemocné maminky svobodníka

aspiranta Františka Pavelky Julie, která tři měsíce po smrti svého syna nemoci podlehla.

Kenotaf Františka Pavelky se nachází na hřbitově v Brně – Židenicích a kenotafy jeho

prvních pomocníků Františka Kaliny a Františka Gráda se nachází na hřbitově v Čáslavi

(fota autor, 18. 9. 2020, 6. 11. 2020)
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