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A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek Zvolte položku.

Metodologie práce Zvolte položku.

Koncepce a struktura práce Zvolte položku.

Práce s prameny Zvolte položku.

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení Zvolte položku.

Invenčnost a původnost Zvolte položku.

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou Zvolte položku.

Poznámkový aparát Zvolte položku.

Formální struktura práce Zvolte položku.

Stylistická a jazyková úroveň Zvolte položku.

Přílohy (pokud jsou) Zvolte položku.

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Předtím, než ve zkratce shrnu svůj názor na předložený text, bych rád jako školitel

zrekapituloval zkušenost se spoluprací s kolegou Fořtíkem. Milan Fořtík mě v minulém

akademickém roce oslovil ve věci přestupu do mého semináře, resp. případného vedení jeho

bakalářské práce (původně v této záležitosti již oslovil jiné kolegyně). Souhlasil jsem a

vyřídili jsme formální stránku tak, aby mohl v LS navštěvovat můj seminář. Kolega se však

našich pravidelných setkání v LS příliš nezúčastňoval (velká část už byla jen on-line) a ozval

se až 1. 7. 2020. Dohodli jsme se na náhradním plnění předmětu formou druhé seminární

práce. Cca po měsíci přišel s návrhem na změnu tématu Bc. práce a po vzájemné konzultaci

jsme změnu zadali do informačního systému a s kolegou jsme se dohodli na předpokládané

struktuře práce. Následně jsme ještě komunikovali ve věci atestace, kterou jsem mu 13. 9.

2020 zapsal. Od té doby mě už kolega nekontaktoval a na můj e-mailový dotaz neodpověděl.

O tom, že práci již napsal a dokonce odevzdal, jsem se dozvěděl až nedávno, v rámci

povinnosti napsat školitelský posudek.

Tuto skutečnost zmiňuji z důvodu, že přístup studenta mě velice nemile překvapil. Svým

studentům se vždy snažím vyjít vstříc (i když u mě závěrečnou práci nepíší) a vzájemnou

diskusi a respekt považuji za zcela elementární součást fungování akademického prostředí.

Zároveň ale vyžaduji pravidelné konzultace, v rámci kterých řešíme obsahové i formální

náležitosti práce, stejně jako průběh archivního výzkumu atd. Doposud jsem se osobně s

takovouto formou nezodpovědného chování v kontextu plnění akademických povinností ještě

nesetkal.

Bakalářská práce Milana Fořtíka je věnovaná poměrně dobře zpracovanému tématu, které je

však stále v historiografii aktuální. Operacím parašutistů bylo věnovaných už poměrně mnoho

knih a studií, ale zájem o jejich osudy, jakož i o otázky odboje a kolaborace v době druhé

světové války, představuje jednu ze stěžejních témat české historiografie a stále v této oblasti

vznikají zásadní díla.

Předmětem práce jsou osudy Františka Pavelky, kterého autor přibližuje v širším kontextu

první vlny výsadků na území Protektorátu Čechy a Morava, ale věnuje se i jeho základním

biografickým údajům. Tématem práce jsou: „osudy, odbojová činnost a spolupráce jediného

příslušníka zvláštní operace Percentage svobodníka aspiranta Františka Pavelky s

představiteli domácího odboje.“ (s. 6), jehož zpracování se studentovi podařilo a do diskuse k

tématu přinesl i méně známa fakta. Pozitivně hodnotím přehled autora o publikované

literatuře a pramenech, jakož i archivní výzkum, na který se ve své analýze odvolává.

Za velikou slabinu práce považuji především její formální jazykovou a analytickou stránku.

Po přečtení některých pasáží o historiografii může čtenář nabýt dojmu, jakoby se (především

marxističtí režimní) historici vůči Pavelkovi spikly. Tím nechci obhajovat jejich interpretaci,

jen upozornit na autorem používaný tón, když hodnotí práce některých historiků, jejich

nedostatky a problematické interpretace. Zároveň ale v jiné části práce se právě jeho recepce

pramenů projevuje jen v jejich citování a parafrázování a často postrádá analytický rozměr.

Není ale cílem historické analýzy především vysvětlit proč a za jakých podmínek se něco

konkrétního událo?

Autor někdy sklouzává k beletristickému stylu a práce obsahuje příliš mnoho opakujících se,

v daném kontextu nadbytečných, informací např. opakovaně o boji parašutistů v chrámu

svatých Cyrila a Metoděje nebo pasáž o Pavelkově seskoku (s. 38): „Ve stejný okamžik dostal

dispečer Šustr znamení červeným světlem, že se letoun blíží k určenému místu seskoku.

Svobodník aspirant Pavelka si stiskl ruce s dispečerem Šustrem a posadil se do dveří. „Pak

mě trochu postrčte.“ V 1.11 hodin se rozsvítilo zelené světlo a rozkaz „Go“ Ve výšce 100 -

120 metrů Pavelka bez nejmenšího zaváhání a bez vyžádaného postrčení klidně skáče.“.

Bakalářská práce obsahuje velké množství stylistických a formálních lapsů, jak v hlavním

textu, tak v poznámkovém aparátu. Autor poměrně často zapomíná napsat tečku na konci

věty, nebo odkazu pod čarou. Nejednotný je i způsob citování zdrojů, kde někdy chybí v

poznámce pod čarou i název nebo zkratka archivu. Např. na s. 10 zase u šesti citátů chybí

odkaz na zdroj a s touto praxí se setkáváme v celé práci. Přitom často jde jen o formální

nedostatky, které by bylo možné lehce identifikovat a následně opravit, např. po konzultaci se

školitelem.

Po přečtení práce a na základě výše popsaných zkušeností konstatuji, že student Fořtík splnil

základní požadavky na vypracování bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě s tím, že její

hodnocení nechám z mnou popsaných důvodů na rozhodnutí komise. Práci jsem se snažil v

posudku trochu přiblížit, ale sám nenavrhuji konkrétní hodnocení.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

V čem vidíte největší přínos Vaší práce?

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou Zvolte položku.

V Praze, dne 24. 1. 2021

Podpis Miroslav Michela